Đọc lại thấy đúng đây là cuốn thần tích do quan quốc triều kiêm lục bộ Thượng thư
Nguyễn Bính phụng sao và quan quản giám bách thần đại điện Hùng lĩnh thiếu khanh Nguyễn Hiền
phụng sao y bản chính. Thần tích còn ghi rõ ràng cụ Nguyễn Bính soạn thần tích này theo ý chỉ của
đức vua đề ngày 15 tháng 3 năm Vĩnh Hựu thứ 5 (1739), đến nay đã ngót 260 năm!

Nay xin thuật lại những nội dung có liên quan của cuốn thần tích làng tôi, tất nhiên xin lược bớt
những tình tiết mang tính huyền thoại không thấy ở thể loại này vốn phù hợp với suy nghĩ của người
xưa.